علمی - پژوهشی

سال سوم - شماره دوم - تابستان ۸۹ - شماره پیاپی ۸

یادداشتهای صدرالدین عینی و ارزشهای سبکی آن

(ص ۹۵ تا ۱۰۸)

آزیتا همدانی^۱

چکیده:

صدرالدین عینی (۱۳۳۳-۱۲۵۶هـ ش/ ۱۹۵۴-۱۸۷۸م.) یکی از بزرگترین و تأثیرگذارترین چهره‌های ماندگار زبان و ادب فارسی در تاجیکستان و «یادداشتهای» او به یقین مهمترین اثر ادبی قرنهای نوزدهم و بیستم این خطه است. برآستی ویژگی یادداشتهای صدرالدین عینی چیست که بزرگانی در ایران و جهان را به تحسین آن واداشته است؟

بطورکلی آثار عینی و بخصوص یادداشتهای او یک پل ارتباطیست بین ایران و فرارود در قرن نوزدهم و بیستم و افسوس که مؤلف تا بیست و هفت سالگی خود را در این کتاب بتصویر کشیده و اگر تا پایان عمر هفتاد و شش ساله اش ساله اش جامعه و محیط اطرافش را توصیف میکرد شاید بسیاری از تاریکیهای فرارود روشن میگشت.

پی‌نوشتها:

- (۱). ابوالقاسم لاهوتی (۱۳۳۶-۱۲۶۴ه.ش/۱۹۵۷-۱۸۸۵م.) به سال ۱۹۲۱ به شوروی رفته و در ابتدا و انتهای اقامتش در آنجا و برای مدتی در تاجیکستان زندگی میکند و مسئولیتهایی از جمله مأمور عملیات نظامی در مرزهای چین و شوروی و نماینده آزادی خواهان آسیای مرکزی در کنگره مبارزه بر ضد فاشیسم و استاد دانشگاه مسکو و دبیر اتحادیه نویسندگان در شوروی و رئیس افتخاری آکادمی علوم و وزیر فرهنگ در تاجیکستان به او سپرده میشود.